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לכל המבקרות והמבקרים בגן העצמאות,   

חוברת זו נכתבה כדי להקנות ידע על גן העצמאות, לחזק את 

תחושת השייכות ולהזמין אתכם לקחת חלק פעיל בשימורו 

ובטיפוחו. גן העצמאות הוא ריאה ירוקה בלב שכונת הצפון 

הישן של תל־אביב, זהו מקום עם עבר היסטורי עשיר, 

אקולוגיה ייחודית וקהילה של שכני הגן. לגן יש פוטנציאל 

גדול להיות גן קהילתי פעיל, שבו ניתן לפעול לשימור, לטיפוח 

וליצירת מרחב משותף זמין לכל. 

בשנת 2024 החל ”צוות מובילי גן העצמאות” בשימור, 

שיקום אקולוגי ויצירת אירועים קהילתיים, ונפתחה קבוצת 

”השכנים של גן העצמאות”. המטרה העיקרית היא הפיכת הגן 

לפארק טבע קהילתי, באמצעות פעולות של שיקום אקולוגי, 

שימור היסטורי ואירועים קהילתיים לפי עונות השנה, חגים 

ומועדים סביבתיים וכמובן לשימוש חופשי.

החוברת נשענת על ידע, שנאסף על ידי צוות ’מובילי גן 

העצמאות’ — בקריאת חומרים ומחקרים, ובעיקר מתוך 

ההתנסות והפעילות הקהילתית המתמשכת בשטח הגן 

לאורך שנותיו.

מעוניינים ליצור קשר? מצורף קישור להצטרפות לקבוצת 

הוואטסאפ השקטה שלנו לעדכונים בלבד. נשמח גם לראותכן 

ולראותכם בקבוצת הפייסבוק שלנו "השכנים של גן העצמאות". 

עשו לייק, הצטרפו והישארו מעודכנים. מחכות לנו יחד שנים 

של עשייה קהילתית, טבע ויופי משותף.

ציטוט מתוך דו"ח גדס: הצעה לשמורת 
טבע וגן פרחי בר 1925 )פרק 5 סעיף ד׳(

”אם נמשיך צפונה מבית הקברות המוסלמי, נמצא מבט יפה 

אל הים ממזרח ונוף ממערב, הכולל גבעות חול, והמעוטר 

בפרחי בר )ניתן בקלות לעודד צמחייה זאת ע״י פיזור זרעים(, 

יהיה זה מצער וטעות גדולה לבנות באזור זה, או בכל דרך 

שהיא, לשנות ולפתח או אפילו לבנות מערכת מסודרת של 

רחובות או אפילו מעברים להולכי רגל, במקום המצב הנוכחי 

של שבילים מתפתלים בחופשיות. 

זה המקום היחיד שבו נותר משהו מהאופי הפראי, אותו כדאי 

לשמר בצורתו הנוכחית. ראוי רעיון זה שישקלו אותו, לטובת 

הילדים והנוער, והן לטובת הזקנים שירצו להלך ולנוח, וחובבי 

הטבע והאמנים, בנוסף לאזור תצפית. האם יהיה זה יותר מדי 

לשמר כמה גבעות חול יקרות אלה בצורתן הנוכחית. מה עוד 

אפשר לבקש מבחינת ההנאה הפשוטה והעניין החינוכי? מה 

טוב יותר מהליכה מהנה בנקודה יפה ופראית זו, עם מבט אל 

הים מחד והנוף מאידך. בקיצור, הפארק המלאכותי והשדרות 

מחייבים שמורת טבע כניגוד והשלמה: לבנות, או לשנות את 

האזור, יהיה אסון חמור שאינו ניתן לתיקון.”

ראיון עם אברהם קרוון, גנן עיריית תל־אביב 

”איני גורס שהגן חייב להיות תצלום של הנוף הטבעי כפי 

שהוא, אך סבורני שכל גן, באזורו הוא, חייב לשקף ולתת 

ביטוי אמנותי, תרבותי לנוף הסביבה. וכן חתרתי ליצירת גן 

שהאלמנטים של חוף הים יהוו את שלדו. 

כתל־אביבי משנים רבות, חותר אני ללמוד ולהכיר את 

חוף הים, את אופי הקרקע, הילוך הגבעות, פיזור הסלעים 

ואופן ריבודם. 

עם תכנון הגן עברתי את החוף מנתניה בצפון עד נחל 

רובין )נחל שורק( בדרום. חיפשתי וציינתי כל אבן וסלע 

נתוקים מן הקרקע, שיש אפשרות להעבירם ללא פיצוץ 

ושבירה, שלא לפגוע בצורתם הטבעית. 

למדתי להכיר את נופי החוף, כדי לתרגמם אחר כך לשפת  

האמנות הגננית, ודומני שהצלחתי במידת מה לממש את 

חפצי זה. 

השימוש המקורי באבן גדולה, חופשית, ליצירת שולי 

דרכים, אבני שפה או אבני צד, הוא תוצאה של הסתכלות 

ארוכה על פיזור החופשי של אבנים אלה בטבע. אבנים 

היוצרות רושם כמו היו כאן מקדמת דנא, כאילו פוזרו תוך 

משחקו החופשי של הטבע.”

מקור: תקציר מתוך ראיון עם אברהם קרוון, גנן העיר תל־אביב, שהתפרסם לראשונה בירחון 
ברשות הרבים, מחווה לגנן העיר תל־אביב  “השדה לגן ולנוף )1955(, ופורסם מחדש בספר 

’אברהם קרוון עמ 230–233. “

היסטוריה

גן העצמאות שוכן על רכס כורכר טבעי המתנשא לגובה של 

12–25 מטר מעל פני הים. בשנת 1925 זיהה סר פטריק גדס, 

הסוציולוג והבוטנאי הסקוטי, את הפוטנציאל של המרחב 

כשטח ציבורי פתוח, והציע לשמר אותו כגן טבעי הכולל 

שמורת פרחי בר. בתכנית המתאר הראשונה של תל־אביב, 

’תכנית גדס’, סומן שטח הגן והודגש, כי רכס הכורכר ישמר 

כשמורת טבע.

 מהי תכנית גדס?

בשנת 1925 הזמין מאיר דיזנגוף, ראש עיריית תל־אביב דאז, 

את פטריק גדס לתכנן את תכנית המתאר הראשונה לתל־אביב, 

בשכונה שלימים תקרא שכונת הצפון הישן. גדס ראה בעיר 

אורגניזם חי ותכנן שכונה עם שדרות ירוקות המובילות לים, 

שד’ בן גוריון )שנקראה אז קרן קיימת לישראל( ושד’ נורדאו, 

גינות כיס בלב הבלוקים וחצרות ירוקות לבניינים. פטריק 

גדס הותיר לעיר תל־אביב דו”ח מפורט לתכנון השכונה, שבו 

נכלל גם פרק על גן העצמאות )ראו ציטוט בעמוד הבא(. רכס 

הכורכר של גן העצמאות סומן על ידו, כגן טבע המשמר את 

המפגש בין העיר לים. בעיניו, האחריות על טיפוח הטבע 

בעיר שייכת גם לתושבים וזהו חלק מחזון הוליסטי ושלם 

ל”עיר גנים”. 

באותן שנים, קרקע רכס הכורכר הייתה בבעלות משפחת 

אבו גזלה, ובדרום הרכס התפרש בית הקברות המוסלמי עבד 

א־נבי, ששימש את ערביי הכפר סומייל )כפר שהיה באזור 

הרחובות אבן גבירול וארלוזורוב(. לצד קברו של הקדוש עבד 

א-נבי נקברו גם חללי מגפת הכולרה, שפקדה את יפו. 

בתחילת שנות ה־30 האזור נראה כגבעה קרחת, מוקפת גבעות 

חול, ומצוקיו יורדים לים. בשנת 1942, לאחר הליך משפטי 

ממושך, נרכשה הקרקע ובתקופת המנדט הבריטי הוקם עליה 

בסיס של חיל האוויר הבריטי, מתחם ששימש גם לנופש והבראה .

בשנים 1948-1947 הפך המקום ל”מחנה יונה” של ארגון ההגנה, 

קליטה, מיון ובסיס לפעולות צבאיות. לאחר קום המדינה עבר 

השטח לשימוש יחידת ’משמר העם’ ולאחר מכן לידי צה”ל 

ו’הוועד למען החייל’. מחנה יונה שימש את צה”ל לאחר הקמת 

המדינה כבסיס קליטה ומיון, בסיס לחטיבת קרייתי, בסיס 

1957 למכון וינגייט.  - הדרכה למדריכי כושר גופני שהועבר ב 

 # הידעת? 

פטריק גדס ) Patrick Geddes, 1932–854 1( היה ביולוג, 

סוציולוג ומתכנן ערים סקוטי, שנחשב לאחד מהוגי הדעות 

המשפיעים ביותר בתחום תכנון הערים המודרני והגיש ה

האקולוגית לעיר. 

    שאלה למחשבה:
אם הייתם במקומו של פטריק גדס, אילו חלקים מהג ן

הייתם בוחרים לשמר טבעיים ופראיים כפי שהם ואילו 

חלקים לפתח לטובת הציבור?

מחנה יונה, בנו רותנברג, מתוך: אוסף מיתר, האוסף הלאומי לתצלומים  
על שם משפחת פריצקר, הספרייה הלאומית.

תכנון והקמת הג ן

ראשיתו של גן העצמאות החל בחזון של ראש עיריית 

תל־אביב, ישראל רוקח, אשר ראה בשטח הפנוי הזדמנו ת

להפוך מחנה צבאי לפארק ציבורי פתוח, ריאה ירוקה הצופ ה

לים. לקראת יום העצמאות הראשון של מדינת ישראל, 

באפריל  1949, פונה מחצית משטח ’מחנה יונה’, ובמקומו

ניטעו העצים הראשונים. בכך הונחה התשתית ליציר ת

מרחב טבע עירוני חדש, שנועד לשמש את תושבי העי ר

כמקום מפגש, בילוי ונופש, תוך שמירה על המפגש הייחוד י

בין העיר לים.

בשנת 1950 פורקו הצריפים והשטח הוכשר, בטקס חגיגי 

הוכרז שמו: גן העצמאות. בטקס שהיה ”טקס ראשית הנטיעה” 

שבו ניטעו עצים נוספים, והודגש מעמדו כגן עירוני חדש. 

 

הגן תוכנן בהובלת גנן העיר אברהם קרוון, בשיתוף מהנדס 

העיר עמיעז ואדריכל העירייה רייך. קרוון שילב בתכנית 

ערכים נופיים, היסטוריים ואקולוגיים ברוח חזונו של פטריק 

גדס. עד היום מהווה הגן חלק ממסדרון אקולוגי המחבר 

בין הים לשטחים הירוקים של העיר. בסיור, שערך במקום 

אברהם קרוון על אופיו של הגן הוא ציין: ”מתכנני הגן שאפו 

ליצירה רבת ממדים, שתסמל את חוסנו ועצמאותו של העם”  

)גן ונוף ח-2(. מגמה זו ניכרה בדרכים הרחבות, במדרגות 

האבן המרשימות וברחבות הפורמליות. עיצוב הגן התבסס על 

סגנון ”גן אנגלי פסטורלי”: מדשאות רחבות במרכז, מוקפות 

שיחים, שבילים מתפתלים ופינות חבויות.

בשל כישלון חלק מן הנטיעות על הרכס, הוחלט לשנות את 

הטופוגרפיה הטבעית באמצעות חפירה בחלקו המזרחי 

והמרכזי של הגן  ואילו חלקו המערבי הוגבה. הפרשי הגובה 

בין רחוב הירקון ללב הגן נתמכו בסלעי חוף, שהדגישו את 

תחושת הגן הפנימי והמוגן ויצרו חללים אינטימיים. שיאו 

הדרמטי של התכנון היה השביל המרכזי, שהפך לגרם מדרגות 

מרשים בנוי סלעי ים ענקיים. האבנים הועלו וסודרו, כך שיצרו 

מראה של מפל טבעי, היורד ממרכז הגן צפונה אל הכניסה 

הראשית מול שדרות נורדאו. תכנון זה העניק לגן נקודת מבט 

ונוף ייחודיים, המשכיות טבעית בין לב הגן, העיר והים.

טקס הפתיחה הרשמי של הגן התקיים ב־2 בנובמבר 1952, יום 

הצהרת בלפור. הצהרת בלפור )1917( הייתה מכתב רשמי של 

שר החוץ הבריטי ארתור ג’יימס בלפור, שבו הביעה בריטניה 

תמיכה בהקמת בית לאומי לעם היהודי בארץ ישראל. ההצהרה 

נחשבת לאבן דרך מרכזית בתולדות הציונות ובתהליך שהוביל 

להקמת מדינת ישראל.

בשנת  1965 נגרעו כ־17 דונמים משטחו המיועד של הגן

לצורך הקמת מלון הילטון, מהלך שקטע את רצף הפאר ק

ונותר שנוי במחלוקת.

     משימת חיפוש:

האם תוכלו לאתר את סלעי הים הגדולים ששולב ו

בשביל המרכזי?

מה תמצאו בחוברת זו?

• היסטוריה של גן העצמאות
• תכנון והקמת הגן

• טבע עירוני בגן העצמאות
• פסלים ואתרים מיוחדים
• מגדירי צמחים וציפורים

? 

https://chat.whatsapp.com/LkmNeC1N8uB33rRu5vR8iH
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שיקום ושחזור גן העצמאו ת
)2009–2007(

עיריית תל־אביב–יפו החלה בשנת 2007 בתהליך שיקום מקיף 

של הגן, בתכנון אדריכל הנוף צבי דקל, ובעזרת תרומתה 

הנדיבה של משפחת נחום קלקא, נחום יליד ואוהב העיר 

תל־אביב-יפו. הגן למעשה נחנך שוב לאחר השיקום בשנת 

2009 לציון שנת ה־100 לעיר תל־אביב-יפו.

תכנית חידוש גן העצמאות שמרה על אופיו ותכנונו המקורי 

משנות ה־50, תוך התאמתו לצרכים עכשוויים. העבודות כללו 

שיקום שבילי הכורכר והטרסות, חידוש הצמחייה, התאורה 

וההשקיה, והנגשת שבילים ונקודות תצפית. נוספו מתקני 

משחק וכושר, פרגולה הצופה לים ובריכת נוי משוקמת עם 

פסיפסים ומזרקות. השיקום חיזק את הקשר בין העיר, הטבע 

והזיכרון הקהילתי – והחזיר חיים למרחב הייחודי.

תצלום אוויר גן העצמאות, באדיבות דפנה צרויה.

קהילה מטפחת טבע עירוני

בכל שנה, סביב חודש נובמבר, מתקיימת בגן העצמאות פעילות 

קהילתית של זריעת זרעי בר והטמנת פקעות בשיתוף תושבות 

ותושבים ועירייה, בחודשי האביב אנחנו שבים אל הגן לסיורי 

פריחה, ונהנים ממגוון הצבעים, הריחות והנופים המתחדשים, 

לצד מגוון מיני המאביקים. הזרעים מותאמים לקרקעות 

החמרה ולצמחיית החוף המקומית, וכוללים מיני פריחה 

אופייניים כמו פרג, קחוון, תורמוס ארץ־ישראלי, סביון יפו 

ועדעד. אתרי טבע עירוניים כמו גן העצמאות תורמים לא רק 

למגוון הביולוגי, אלא גם לבריאות, לרווחה ולתחושת החיבור 

והשייכות של התושבים למקום. טיפוח משותף של הגן על ידי 

הקהילה מחזק את הזיקה בין אדם לסביבה, ומבטיח שטבע 

עירוני זה ימשיך לפרוח גם בעתיד. לתושבות ולתושבי העיר 

תפקיד מרכזי בשמירה על מיני החי והצומח הסובבים אותנו.

צילום: דפנה צרויה.

גן העצמאות שינויים לאורך השנים – 
הקהילה הלהט"בית

מעבר לחשיבותו ההיסטורית והאקולוגית, לגן יש גם מקום 

ייחודי בזיכרון החברתי של תל־אביב. החל משנות ה־60 הפך 

גן העצמאות לאחד ממוקדי הבילוי המזוהים ביותר עם קהילת 

הלהט”ב בעיר. בתקופה שבה לא הייתה כמעט נראות ציבורית 

לקהילה, שימש הגן מרחב מפגש דיסקרטי, שבו יכלו חברי 

הקהילה למצוא את הדומה, לקבל תמיכה אישית ולהרגיש 

תחושת שייכות. עם השנים התפתח מעמדו של הגן למקום 

מוכר ומרכזי בתרבות הלהט”בית המקומית ומעבר לכך,  

והוא נותר חלק מההיסטוריה החברתית של תל־אביב-יפו, 

עיר שנחשבת כיום לבירת הקהילה הגאה במזרח התיכון. 

היום, לצד תפקידו כאתר טבע עירוני וקהילתי, גן העצמאות 

מהווה גם סמל להתפתחותה של תל־אביב כעיר חופשית, 

פתוחה ורבגונית.

השכנים של גן העצמאות )2025(

לקראת מאה שנה לתכנית גדס, בשנת 2025,יזם צוות ”מובילי 

גן העצמאות” תהליך שיקום נוסף בשטח. מטרות היוזמה הן 

חידוש המערכות האקולוגיות, שימור הסיפורים ההיסטוריים 

של הגן והעמקת הקשר הקהילתי למקום לאורך השנה, לרבות 

חגים, מועדים סביבתיים ועונות השנה.

החזון הוא להעמיק את הקשר של כלל בעלי העניין בשכונה 

עם גן העצמאות: ילדות וילדים, משפחות, צעירים ומבוגרים 

בתהליך מתמשך של שיקום, שימור וטיפוח. בכך ישמש גן 

העצמאות מרחב חי ותוסס, המשלב טבע, היסטוריה וקהילה 

וימשיך להגשים את חזונו המקורי של פטריק גדס – לעיר 

ירוקה המחברת בין האדם, הטבע והעיר.

אירוע ארוחת ערב קהילתית, 21.6.24, השכנים של גן העצמאות. צילום: חן גולני.

אתר טבע עירוני על פי חזונו של 
פטריק גדס הכולל את שביל הציפורים

בגן העצמאות, מאחורי הפסל ’שער השלום’, הוקם אתר 

טבע עירוני קהילתי. יוזמה קהילתית עירונית המחברת בין 

אקולוגיה, היסטוריה וקהילה. האתר נועד לשמר את חזונו של 

גדס, שראה במרחב זה מקום מפגש בין העיר לים, בין אדם 

לטבע, ובין העבר, ההווה והעתיד של תל־אביב-יפו. במסגרת 

הקמת האתר, עבר השטח תהליך שיקום יסודי, פינוי אשפה 

ופסולת, חידוש הצמחייה המקומית, נטיעת עצים, התקנת 

ספסלי אבן ושילוב שלט ציבורי המסביר על חשיבות המתחם 

ועל ערכיו ההיסטוריים והאקולוגיים. כמו כן, נפתח שביל 

הציפורים, מסלול טבעי המאפשר התבוננות בצמחייה החופית 

ובציפורים השוכנות בגן ובעיקר בציפורי הנדידה העוצרות 

בו מדי שנה.

המטרה המרכזית של פרויקט זה היא להפוך את הגן למרחב 

משותף לכלל הקהילה, ובהם ילדי אשכול הגנים הסמוך, 

תלמידי בית הספר א.ד גורדון ותיכון עירוני ה’, תושבות 

ותושבי השכונה והמבקרים מכל רחבי העיר ומחוצה לה 

יוכלו להתקרב לטבע וללמוד עליו. כל שכבת גיל מוצאת 

כאן מקום להתנסות, ללמוד ולתרום לשימור ולטיפוח הגן .

כיצד תוכלו לתרום לשימור ולטיפוח הגן? זה מתחיל בדברים 

הקטנים, כגון: לשמור על ניקיון, להתבונן בצמחים ובחיות 

וללמוד עליהם, להימנע מפגיעה בטבע או בהיסטוריה של 

המקום. יש שימצאו זאת בהשתתפות בפעילויות קהילתיות, 

בטיפוח הצמחייה או בתיעוד שינויים ותצפיות. כל מעשה כזה, 

קטן או גדול, מצטרף לעשייה רחבה יותר וביחד אנו יוצרים 

גן חי, שמור ומטופח, המהווה בית משותף לקהילה, לצמחים 

ולבעלי החיים. קהילת ׳השכנים של גן העצמאות׳ מובילה 

את הפעילות, בשיתוף פעולה עם הרשות לאיכות סביבה, 

אגף שפ”ע ומנהל קהילה בעיריית תל־אביב-יפו. שותפות זו 

מאפשרת חיבור בין התושבים לבין גורמי העירייה, ומבטיחה 

. כמרחב טבע עירוני שהגן יתוחזק לאורך זמן

שביל הציפורים באתר הטבע העירוני בגן העצמאות. ינואר, 2025. צילום: רומי צ’ילאג.

גן העצמאות, מדרגות כורכר, שנות ה־50.
צילום: מירלין-ירון, אוסף תולדות תל־אביב, באדיבות מוז”א - מוזיאון ארץ-ישראל, תל־אביב.

טבע עירוני בגן העצמאות

גן העצמאות הוא אחד הגנים הוותיקים בתל־אביב-יפו 

ומשמש בית גידול טבעי למגוון בעלי חיים וצמחים. צמחייתו 

מותאמת לתנאי הסביבה החופית, וכוללת מינים עמידים 

לרוח ולמליחות, בהם קריתמון ימי, מלוח קיפח, עדעד 

מפורץ ומינים נוספים. 

זהו גן שתוכנן ושטופח כך שיתמוך בטבע המקומי – מקום שבו 

ציפורים, זוחלים, פרפרים, דבורים, חרקים מאביקים וצמחי בר 

יכולים לחיות לצד האנשים. שמירה על הגן ועל עושר המינים 

שבו מסייעת לטבע העירוני להמשיך ולשגשג. הגן ממוקם 

על רכס הכורכר של תל־אביב ונחשב לחלק חשוב מבתי 

הגידול הייחודיים בעיר. בנוסף, הוא מהווה חוליה מרכזית 

במסדרון האקולוגי העירוני – רצועה רציפה של שטחים 

פתוחים המאפשרת מעבר של בעלי חיים וקישוריות בין בתי 

גידול בעיר ומחוצה לה. קישוריות זו חיונית לקיום המינים 

לאורך זמן, לשמירה על המגוון הביולוגי ולתפקוד התקין של 

המערכת האקולוגית בייחוד בעידן של שינויי אקלים.

גן העצמאות, ילדים בחגיגת ט”ו בשבט, שנות ה־50.
אביב. ־צלם לא ידוע, אוסף תולדות ת”א, באדיבות מוז”א - מוזיאון ארץ-ישראל,תל

טקס פתיחת גן העצמאות, 2 בנובמבר 1952, צלם: אלכסנדר זיסקינד.



פסלים בגן

     בריכת הפסיפס / שמעון צבר

בכניסה הצפונית לגן, למרגלות המדרגות, נבנתה בריכת נוי, 

שעוטרה בפסיפס עשוי בטון צבעוני מעשה ידיו של האמן 

שמעון צבר. הרסטורציה של אבני הפסיפס נעשתה בידי 

האמנית טלי שרמן, שהחליפה את אבני הפסיפס המקורי 

מבטון צבעוני לאבנים טבעיות בגוונים שונים, בשנת 2007 

בעת שיקום הגן. 

על פי דבריו של שמעון צבר: ”באמצע הגן הייתה בריכה ואני 

הוזמנתי לקשט את קירותיה בפסיפס. יצקתי את אבני הפסיפס 

בבטון צבעוני והכנתי פסיפס שמתאר חיות מקומיות.” על 

הדפנות, מבפנים ומבחוץ, מופיעים דימויי גלים הממחישים 

את קרבת הבריכה אל חוף הים. על משטח הישיבה שובצו 22 

בעלי חיים האופייניים לבית הגידול המקומי שעל קו החוף .

      משימת חיפוש:

זה הרגע לחפש אילו בעלי חיים מקומיים נמצאים 

בפסיפס הבריכה?

גן העצמאות, בריכה מרכזית, אמן: שמעון צבר. שנות ה־60. 
גלויה מארכיון פלפוט בע”מ, הרצליה.

פסל בגן / דב פייגין     

בצפון הגן, סמוך לשדרות נורדאו, ניצב פסלו של האמן  

דב פייגין. הפסל, עשוי ברזל צבוע אדום, הוא יצירה מופשטת 

המורכבת מצורות גיאומטריות, ריבוע ובתוכו פתח עגול, 

ולצידו צינורות מתכת היוצרים מלבן.

הקומפוזיציה מאזנת בין קווים ישרים לבין צורה מעגלית, 

ומזמינה פרשנויות מגוונות: העיגול כעולם, חלון או פתח; 

ייחודו של הפסל  גיטרה.  מיתרי  או  הקווים כתריסים 

ביחס לנוף, שהוא גם מסתיר וגם מגלה את הים והשמיים 

מבעד לפתחים. הניגוד בין יציבותו וצבעו האחיד לבין 

השינויים התמידיים של הטבע סביבו. עננים, אור וצמחייה, 

יוצרים דיאלוג מתמשך בין יצירת האדם לבין המרחב .

    משימת חיפוש: 

זה הרגע לעמוד מול הפסל ולהביט מבעד לפתחים  

לכיוון הים והעיר גם. מה ראית? ים, שמיים או אול י

משהו אחר לגמרי?

צילום: דפנה צרויה.

     שער השלום / פייטרו קשאלה  

האנדרטה ’שער השלום’ ניצבת בגן, מאז 1972. היא נבנתה 

מאבן טרוורטין, אותה אבן רומית ממנה נבנה גם הקולוסיאום 

ברומא ונתרמה לעיר  תל־אביב-יפו על ידי האמן האיטלקי 

פייטרו קשאלה, לזכר הוריו. יוזם ההצבה היה ראש עיריית 

מילאנו, שהעביר אותה לעיריית  תל־אביב-יפו. את רכישת 

היצירה ביצעו הברון והברונית אורווטר במסגרת הביאנלה 

בוונציה, ומשם נתרמה לעיר בהסכמת האמן.

מבנהו הפשוט והגיאומטרי של השער יוצר חוויה של כניסה 

מבעד לפתח אבן מונומנטלי. על לוח אבן מימין נחרתה 

הכתובת מנבואת ישעיהו ”לא יישא גוי אל גוי חרב ולא ילמדו 

’ (. השער מסמל תקווה אוניברסלית ’ , ד עוד מלחמה” )ישעיהו ב

לשלום ואחווה בין עמים, והצופה מוזמן לעבור דרכו, להתבונן 

אל הנוף, ולחוות את הניגוד, שבין האבן הקבועה לנוף 

המשתנה של הים והשמיים.

    משימת חיפוש: 

זה הרגע לעבור דרך השער:  

מה ראית דרך הפתח? 

מה נגלה לעין מבעד לפתח? 

← התבוננו בפסל  
האם הוא נטמע בסביבתו, 

משתלב עם נוף הכורכ ר

והצמחייה הטבעית?

צילום: דפנה צרויה.

     אנדרטת השחף /  
בנימין תמוז ואבא אלחנני  

אנדרטת השחף הוקמה בלב הגן בשנת 1956 על ידי הפסל 

בנימין תמוז והאדריכל אבא אלחנני, לזכר טייסי חיל האוויר 

אהרון דוד שפרינצק ומתתיהו סוקניק, שנפלו במלחמת 

העצמאות. ב־4 ביוני 1948 המריאו משדה דב, כדי לתקוף 

ספינות מצריות, שהפגיזו את תל־אביב, אך מטוסם הופל לים 

וגופותיהם לא נמצאו.

האנדרטה בנויה מעמוד בטון בגובה תשעה מטרים ובראשו 

פסל מתכת של ציפור ברוחב שישה מטרים: כנפה הימנית 

ישרה ככנף מטוס, והשמאלית נטויה ככנף ציפור, שילוב סמלי 

בין טכנולוגיה לטבע, קרב וזיכרון. הציפור פונה מערבה, אל 

הים הפתוח אל האזור, שבו נעלם המטוס. לצדה הוצבה לוחית 

זיכרון על סלע כורכר סמוך ”לזכר הטייסים שיצאו להגן על 

העיר והארץ ולא חזרו” ולצדה שמותיהם.

   

     משימת חיפוש: 

זה הרגע להתבונן לכיוון הים,  

למקום שבו נעלם המטוס .

אילו תחושות מעלה הפסל?

     פסל אסא ויהושפט / בועז ועדי ה

במבט ראשון נדמה כי הפסל נוצר בידי כוחות הטבע עצמם 

– שכבותיו מתעגלות ונפרשות כמעין תצורה גיאולוגית, 

המזכירה את שכבות הזמן והחיים שנערמות גם באדם: 

זיכרונות, חוויות וניסיון.

בועז ועדיה, אמן ישראלי שחי ופעל בשלושים השנים האחרונות 

בניו יורק, הלך לעולמו בשנת 2017. הוא הרבה לספר שישראל 

היא זו שעיצבה את הרגישות האמנותית שלו, וכי הטבע מהווה 

בעבורו שותף מלא ליצירה.

הפסל נתרם ביוזמת נחום קלקא ומומן על ידי משפח ת

ג׳וזף וגרדה ברנדר.

הפסל, העשוי ברונזה וסלע, הוצב בדצמבר 2009 בגן 

העצמאות, לרגל חגיגות המאה לעיר תל־אביב-יפו.

צילום: דפנה צרויה.

     בית הקברות המוסלמי עבד א-נבי  
ופרשת מלון הילטון 

ברכס הכורכר הסמוך לגן העצמאות שכן בית הקברות 

המוסלמי ההיסטורי עבד א–נבי, הנקרא ככל הנראה, על 

שם שייח’ מקומי, שקברו נמצא בו. במשך דורות שימש בית 

הקברות את תושבות ותושבי יפו וסביבתה והיה חלק מהנוף 

התרבותי והדתי של קו החוף.

בשנות ה־60, במסגרת תכנית הפיתוח העירוני, הוחלט להקים 

על חלקו הדרומי של בית הקברות את מלון הילטון. ההחלטה 

עוררה מחאה חריפה בקרב ערביי יפו וגורמים נוספים, 

בשל פינוי קברים והפרת הקדש מוסלמי. המחלוקת כללה 

גם התנגדות מצד עיריית תל־אביב-יפו, אך מול הלחצים 

שהפעילה ממשלת ישראל והחברה הבין־לאומית אושרה 

לבסוף התכנית להקמת המלון.

לצורך העבודות הוצאה ’פתווה הלכתית’, שהתירה את 

פינוי הקברים והעברת העצמות. אף על פי כן, נותרה 

הפרשה מוקד מתמשך של מחאה וזיכרון ציבורי, המשקפת 

את המתח, שבין צורכי הפיתוח העירוני לבין שמירת מסורת  

ומורשת מקומית. 

חוף הים בסמוך לבית הקברות המוסלמי )גן העצמאות(, 
מבט מחוף הים 1929, הארכיון הציוני המרכזי.

     אנדרטת זיכרון לד"ר חיים ארלוזורו ב

סמוך לבית הקברות ניצבת אנדרטה לזכרו של חיים ארלוזורוב, 

שנרצח במקום בשנת 1933, אירוע שטלטל את היישוב העברי 

טרם קום המדינה וגם בשנים שלאחריה.

האנדרטה, שהוקמה ביוזמת עיריית תל־אביב-יפו ובשיתוף 

ההסתדרות, נחשבת לאתר זיכרון מקומי חשוב בתולדות 

העיר. את הפסל יצרה האמנית דרורה דומיני בשנת 2009. 

זהו מיצב סביבתי עשוי תשעה גופי ברונזה המדמים דיונות 

חול המאורגנות בזוגות, מחווה לנוף החוף ולמוטיב הזוגיות 

המלווה את יצירתה של דומיני.

בראש אחת הדיונות ”מבצבצת” דמות עיר הצומחת מן 

החול, כסמל לתל אביב הנבנית אל מול הים. לצד האלמנטים 

המופשטים שולבו שני פרטים הקושרים ישירות לארלוזורוב: 

”דיונת האקדח”, המרמזת למעשה הרצח, ועותק של תבליט 

פורטרט שלו מאת הפסל משה ציפר. עם השנים קיבלה 

הברונזה גוון ירקרק מרסס הים, והאנדרטה הפכה לנקודת ציון 

המשמרת את זכרו של המנהיג שנרצח ואת הסיפור ההיסטורי 

שהתרחש על חוף תל־אביב.

1 

2  

3 

4 

5 

6 

7 

צילום: דפנה צרויה.

צילום: דפנה צרויה.
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תכנית הגן, ברושור שהוציאה עיריית תל־אביב-יפו 
לקראת הפתיחה, 1952. ארכיון עיריית  תל־אביב-יפו.

13

מפת גן העצמאות מ־2025. מעצב: רן מלול.

מגדיר ציפורי גן העצמאות 

מיקומו  בזכות  לציפורים  חשוב  מוקד  משמש  העצמאות  גן 

על מצוק כורכר סמוך לים. במהלך השנה ניתן לצפות במגוון 

ג ם יש  וסתיו,  אביב  הנדידה,  בעונות  המקומיות.  הציפורים 

כהכנה  ולאכילה  למנוחה  בגן  העוצרות  נודדות  ציפורים 

להמשך נדידתן. הציפורים הנודדות המופיעות  בשלט  בכניסה 

לשמורה, צולמו בגן העצמאות וניתן לראותן בשטח. זה הזמן 

וליהנות. הביטו במגדיר הציפורים וחפשו  להתבונן, להאזין 

בסקרנות ציפורים מקומיות ונודדות בגן. 

עורב אפור דרור הביתמיינה הודית דוכיפת

אדום חזה שלדג לבן חזהדררה צופית

חטפית לבנת עורף חטפית אפורהבולבול צהוב שת לבנית קטנה

סלעית אירופית חנקן אדום ראשסנונית רפתות חנקן נובי

מגדיר צמחיית גן העצמאות 

צמחיית גן העצמאות נבחרה בקפידה, כדי לעמוד בתנאי 

האקלים הקשים של קו החוף, רסס מלח, רוחות חזקות וקרינת 

שמש. בתכנון הושם דגש על שימוש במינים מקומיים ובצמחיית 

חוף, על מנת לחזק את ערכי הטבע והנוף המקומיים. 

בכל שנה אנו מקיימים הטמנת פקעות וזריעת זרעי בר של 

צמחיית החוף של תל־אביב-יפו. רצועת החוף של תל־אביב-יפו 

משתרעת על פני 14 ק״מ והיא מהווה רצף אקולוגי חשוב 

לבעלי החיים, בזכות המגוון של מצוק כורכר של חוף חולי.

עכנאי שרוע קריתמון ימיעדעד כחול מלוח קיפח

נר הלילה החופי צלקנית החרבותלוטוס מכסיף לפופית החוף

מנתור החוף פרג נחותקחוון החוף טיונית החולות

חבצלת החוף תורמוס ארץ ישראליאשל הפרקים

צאו להרפתקה בגן העצמאות! 

סיירו בגן בעזרת המפות – טיילו ומצאו נקודות מעניינות וגלו 

איך הגן השתנה מהקמתו ועד ימינו. גלו פינות נסתרות, שבילים 

ישנים ושרידים מן התכנון ההיסטורי של הגן. הקשיבו לרחש 

בין  המסתתרים  ולסיפורים  הים  מן  הבאה  לרוח  הציפורים, 

העצים. במהלך ההליכה תוכלו להבחין בצמחייה ים־תיכונית, 

במינים ייחודיים שנשתלו כאן לפני עשרות שנים, ובתרומתו 

של הגן למפגש המיוחד בין טבע לעיר.

העצמאות  גן  צמחיית  ומגדיר  הציפורים  מגדיר  בעזרת 

עצים  צמחים,  לזהות  תוכלו  החוברת  בהמשך  שבעמודים 

וציפורים – ולהכיר את החיים הטבעיים בלב העיר. 

סביון

לסיכום 

מדריך זה נכתב בהוקרה לטבע, לצמחים, לבעלי החיים, וגם 

לאנשים ההולכים בשבילי גן העצמאות ונהנים ממנו יום יום. 

הוא מבקש להזכיר את הערך הרב של הגן ואת האחריות 

המשותפת שלנו לשמור עליו: על השבילים, המדשאות 

והצמחייה, על הפסלים והאמנות, ועל כל פרט קטן המרכיב 

את יופיו. שמירה זו תבטיח שנוכל לחזור לכאן שנה אחר שנה, 

ליהנות, לנשום, ולטפח יחד מרחב ירוק בלב העיר — עבורנו 

ועבור הדורות הבאים.

תודות

החוברת נכתבה על ידי השכנות והשכנים של גן העצמאות ,

בתמיכת המשרד להגנת הסביבה.

תודה לרשות לאיכות הסביבה, למנהל קהילה ולאגף שפ”ע 

של עיריית תל־אביב–יפו, על הליווי והתמיכה המתמשכת, 

וכן על הנכונות לסייע בטיפוח השטח.

כריכה: גלויה היסטורית – ”תל־אביב, גן העצמאות”. 

כל הזכויות שמורות ל”פלפוט” )PALPHOT(,הרצליה. 

מודפס בישראל, מספר סידורי 5252.  
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מחקרן של פרופ’ טלי אלון־מוזס וד”ר יעל סופר מהמעבד ה

לחקר הנוף המעוצב, המסלול לאדריכלות נוף בטכניון .

המחקר הוזמן על ידי מחלקת השימור העירונית בעיריית 

תל־אביב–יפו.

ילדים רוקדים ליד המדרגות בגן העצמאות  1952, צילום: וילי פולנדר. 
באדיבות הארכיון העירוני תל־אביב-יפו.


